
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC002 SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI

DPC002001 UFFICIO V.A.S. E SUPPORTO ALL’AUTORITÀ AMBIENTALE

DGR n. 675 del 30/10/2024

OGGETTO: SCHEMA DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE (EX ART. 15 LEGGE DEL 7 AGOSTO 1990, N. 241 E
S.M.I.), PER ATTIVITÀ DI SUPPORTO ALLA REALIZZAZIONE DEGLI ADEMPIMENTI PREVISTI
DALL’ART. 34 DEL D.LGS. N. 152/2006 E SS.MM.II. IN RELAZIONE ALL’ATTUAZIONE TERRITORIALE
DELLA STRATEGIA NAZIONALE PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE, TRA IL MINISTERO
DELL’AMBIENTE E DELLA SICUREZZA ENERGETICA (MASE) E LA REGIONE ABRUZZO.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 30/10/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

DPC002 SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI

DPC002001 UFFICIO V.A.S. E SUPPORTO ALL’AUTORITÀ AMBIENTALE

OGGETTO:

SCHEMA DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE (EX ART. 15 LEGGE DEL 7
AGOSTO 1990, N. 241 E S.M.I.), PER ATTIVITÀ DI SUPPORTO ALLA
REALIZZAZIONE DEGLI ADEMPIMENTI PREVISTI DALL’ART. 34 DEL
D.LGS. N. 152/2006 E SS.MM.II. IN RELAZIONE ALL’ATTUAZIONE
TERRITORIALE DELLA STRATEGIA NAZIONALE PER LO SVILUPPO
SOSTENIBILE, TRA IL MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA
SICUREZZA ENERGETICA (MASE) E LA REGIONE ABRUZZO.

VISTO lo Statuto della Regione Abruzzo;

VISTA la legge regionale 14 settembre 199 n.77, recante Norme in materia di organizzazione e
rapporti di lavoro della regione Abruzzo e s.m.i;

VISTA la Risoluzione A/RES/70/1 “Trasformare il nostro mondo: l’Agenda 2030 per lo Sviluppo
Sostenibile” con cui l’Assemblea Generale delle Nazioni Unite approva l’Agenda 2030 e i suoi 17
Obiettivi di Sviluppo Sostenibile, di natura integrata e indivisibile;

VISTA la comunicazione della Commissione Europea dal titolo “Prossimi passi per un futuro
sostenibile in Europa – l’azione Europea per la sostenibilità” COM(2016)739 final del 22 novembre
2016, in cui si evidenzia che l'UE è pienamente impegnata nell'attuazione dell'agenda 2030 e dei
suoi obiettivi per lo sviluppo sostenibile, insieme ai suoi Stati membri, in linea con il principio di
sussidiarietà;

VISTE le conclusioni del Consiglio dell’Unione Europea “Uno sviluppo sostenibile per l’Europa: la
risposta dell’UE all’Agenda Europea per lo sviluppo sostenibile” (10500/17), del 19 giugno 2017,



che sottolinea l'impegno dell'UE e dei suoi Stati Membri nel raggiungere i 17 Obiettivi di sviluppo
sostenibile entro il 2030 e la necessità di innalzare i livelli dell'impegno pubblico e della
responsabilità e leadership politica nell'affrontare gli Obiettivi per lo sviluppo sostenibile a tutti i
livelli;

VISTA la presentazione da parte dell’Italia del proprio percorso di attuazione dell’Agenda 2030 alla
quinta Sessione Foro Politico di Alto Livello presso le Nazioni Unite, che si è tenuto a luglio 2017;

VISTO il parere favorevole espresso nella seduta del 3 agosto 2017, repertorio n. 145 CSR, dalla
Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e
Bolzano sui contenuti del documento sulla Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile,
riconoscendo alla stessa il compito di indirizzare le politiche, i programmi e gli interventi per la
promozione dello Sviluppo sostenibile in Italia, in linea con le sfide poste dai nuovi accordi globali,
a partire da Agenda 2030;

VISTA l’approvazione della Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile avvenuta con Delibera
CIPE n. 108 del 22 dicembre 2017, successivamente aggiornata con Delibera CITE del 18/09/2023,
nella quale sono definite le linee direttrici delle politiche economiche, sociali e ambientali
finalizzate a raggiungere gli obiettivi di sviluppo sostenibile entro il 2030;

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale” e
ss.mm.ii., in particolare l’art. 34 “Norme tecniche, organizzative e integrative”, il quale prevede che
entro dodici mesi dalla delibera di aggiornamento della Strategia nazionale per lo sviluppo
sostenibile, le regioni, si dotino di una complessiva strategia di sviluppo sostenibile che sia coerente
e definisca il contributo alla realizzazione degli obiettivi della strategia nazionale;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”, in
particolare l’art. 15 che prevede la possibilità per le pubbliche amministrazioni di concludere
accordi per disciplinare le modalità di collaborazione finalizzate allo svolgimento di attività di
interesse comune;

VISTA la DGR n. 975/2018 del 15/12/2018 con cui è stato approvato il primo Accordo di
Collaborazione (ex art. 15 Legge del 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.), tra il Ministero dell’Ambiente e
della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Abruzzo, per attività di supporto alla
realizzazione degli adempimenti previsti dall’art. 34 del D.LGS. n. 152/2006 e ss.mm.ii. in relazione
all’attuazione delle Strategie Regionali per lo Sviluppo Sostenibile tra il Ministero dell’Ambiente e
della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Abruzzo;



VISTA la DGR n. 175/20 dell’08/04/2020 con cui è stato approvato il secondo Accordo di
Collaborazione (ex art. 15 Legge del 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.), tra il Ministero dell’Ambiente e
della tutela del Territorio e del Mare e la Regione Abruzzo, per attività di supporto alla
realizzazione degli adempimenti previsti dall’art. 34 del D.LGS. n. 152/2006 e ss.mm.ii. in relazione
all’attuazione delle Strategie delle Regioni e delle Province Autonome per lo Sviluppo Sostenibile;

VISTA la DGR n. 146/24 del 28/02/2024 con cui è stata approvata la Strategia Regionale per lo
Sviluppo Sostenibile;

VISTO l’Avviso al Pubblico, prot. MASE n. 253 del 20 Dicembre 2023, che il Ministero
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE) ha rivolto alle Regioni e alle Province
autonome per la presentazione di manifestazioni di interesse per il finanziamento di attività di
supporto alla realizzazione degli adempimenti previsti dall’art. 34 del decreto legislativo n.
152/2006 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che il suddetto Avviso al Pubblico è finalizzato ad approfondire le attività in
essere tramite l’approvazione di un nuovo schema di Accordo che costituisce elemento di continuità
con le iniziative già avviate nell’ambito del progetto per la definizione della Strategia Regionale per
lo Sviluppo Sostenibile di cui alla citata DGR n. 146/24;

CONSIDERATO che il MASE e la Regione Abruzzo, coerentemente e nel rispetto delle relative
finalità e competenze, intendono dare nuovo impulso al processo di territorializzazione della SNSvS
e dell’Agenda 2030, in linea con il quadro normativo nazionale, nonché con il quadro strategico
europeo e internazionale, in particolare attraverso l’attuazione delle direttrici di azione dei tre
Vettori di sostenibilità della SNSvS: 1. Coerenza delle Politiche per lo Sviluppo sostenibile; 2.
Cultura per la Sostenibilità; 3. Partecipazione per lo Sviluppo Sostenibile;

CONSIDERATO che, in riscontro all’Avviso al Pubblico, la Regione Abruzzo (con nota prot. n.
131044/24 del 26/03/2024) ha presentato la propria Manifestazione di Interesse e successivamente
la Proposta di Intervento definitiva e integrativa (nota prot. n. 392594/24 del 09/10/2024) per la
partecipazione al finanziamento delle attività di cui al citato Avviso al Pubblico;

CONSIEDERATO che, al fine di dare seguito alle attività previste dal bando, è necessario stipulare
un nuovo schema di “Accordo di collaborazione (ex-art. 15 Legge del 7 agosto 1990, n. 241 e
ss.mm.ii.)  per attività di supporto alla realizzazione degli adempimenti previsti dall’art. 34 del



D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. in relazione all’attuazione territoriale della Strategia Nazionale per
lo Sviluppo Sostenibile” tra il MASE e la Regione Abruzzo (di seguito nuovo schema di Accordo),
per la realizzazione di un progetto in relazione all’attuazione della Strategia Nazionale e Regionale
per lo Sviluppo Sostenibile;

VISTO il nuovo schema di Accordo (All. A) e i correlati documenti dell’Avviso al Pubblico(prot.
MASE n. 253 del 20 Dicembre 2023) (All. B), della Manifestazione di interesse (prot. n. 131044/24
del 26/03/2024) (All. C) e della Proposta di intervento definitiva/integrativa (prot. n. 392594/24 del
09/10/2024) (All. D) che ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che l’onere finanziario per la realizzazione delle attività previste dal nuovo schema
di Accordo ammonta ad euro 233.524,00 di cui euro 39.080,00 a carico della Regione Abruzzo ed
euro 194.444,00 a carico del Ministero;

VISTA la richiesta della Regione Abruzzo, inviata tramite pec il giorno 11/10/2024 e acquisita agli
atti del MASE - Direzione Generale Affari Europei, Internazionali e Finanza Sostenibile con prot. n.
186137 del 14.10.24, con la quale si comunicava che la somma di euro 39.080,00, a carico della
Regione, era da riferirsi alle spese delle risorse interne all’Amministrazione regionale (quale costo
delle ore di lavoro svolte, nell’ambito dell’attività ordinaria, dalle risorse umane assegnate al
progetto – gruppo di lavoro) da rendicontare con autocertificazione;

VISTA la risposta del MASE - Direzione Generale Affari Europei, Internazionali e Finanza
Sostenibile, in atti con prot. n. 398457/24 del 15.10.24, con la quale è stato confermato quanto
rappresentato nella suddetta comunicazione in merito alle spese per il Personale interno
all’Amministrazione per la realizzazione della Proposta di Intervento definitiva/integrativa;

ACCERTATO, pertanto, che il contributo a carico della Regione, per la realizzazione delle attività
previste dal nuovo schema di Accordo, sarà rendicontato sulla base dell’utilizzo delle risorse umane
e strumentali interne all’amministrazione (ad es. ore di lavoro ordinario svolte dalle risorse umane
assegnate al progetto, ecc.) e sarà rendicontato tramite autocertificazione;

ACCERTATO che la realizzazione delle attività contenute nel nuovo schema di Accordo (Allegato
A) non comporta ulteriori oneri a carico del bilancio regionale;

RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’approvazione dello schema di “Accordo di
collaborazione (ex-art. 15 Legge del 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.) per attività di supporto alla

file:///C:/Windows/Temp/[object Object]
file:///C:/Windows/Temp/[object Object]
file:///C:/Windows/Temp/[object Object]


realizzazione degli adempimenti previsti dall’art. 34 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. in relazione
all’attuazione territoriale della Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile” tra il Ministero
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e la Regione Abruzzo (All. A), comprensivo dell’Avviso
al Pubblico (prot. MASE n. 253 del 20 Dicembre 2023) (All. B), della Manifestazione di interesse
(prot. n. 131044/24 del 26/03/2024) (All. C) e della Proposta di intervento definitiva/integrativa
(prot. n. 392594/24 del 09/10/2024) (All. D) tutti costituenti parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

RITENUTO di autorizzare la Dirigente del Servizio Valutazioni Ambientali - DPC002, l’Ing. Erika
Galeotti, alla sottoscrizione del richiamato nuovo schema di Accordo (Allegato A) e alla successiva
attuazione e rendicontazione degli interventi proposti;

RITENUTO di demandare al Dirigente del competente Servizio Valutazioni Ambientali tutti gli
eventuali atti consequenziali;

DATO ATTO

 del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e di legittimità del presente atto,
espresso dal Dirigente del Servizio Valutazioni Ambientali;

 che il Dirigente del Servizio Valutazioni Ambientali attesta che il presente atto non
comporta oneri finanziari a carico dell’Ente;

 del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi
e gli obbiettivi assegnati dalla Giunta regionale al Dipartimento Territorio - Ambiente –
DPC;

a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

per le finalità di cui alle premesse, da intendersi parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione, di:

DI APPROVARE lo schema di “Accordo di collaborazione (ex-art. 15 Legge del 7 agosto 1990, n.
241 e ss.mm.ii.) per attività di supporto alla realizzazione degli adempimenti previsti dall’art. 34
del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. in relazione all’attuazione territoriale della Strategia Nazionale
per lo Sviluppo Sostenibile” tra il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e la Regione



Abruzzo (All. A), comprensivo dei relativi documenti dell’Avviso al Pubblico (prot. MASE n. 253
del 20 Dicembre 2023) (All. B), della Manifestazione di interesse (prot. n. 131044/24 del
26/03/2024) (All. C) e della Proposta di intervento definitiva/integrativa (prot. n. 392594/24 del
09/10/2024) (All. D) tutti costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI AUTORIZZARE la Dirigente del Servizio Valutazioni Ambientali - DPC002, l’Ing. Erika
Galeotti, alla sottoscrizione del richiamato Accordo (Allegato A);

DI AUTORIZZARE la Dirigente del competente Servizio Valutazioni Ambientali – DPC002
all’adozione di tutti gli atti consequenziali utili all’attuazione dell’Accordo e alla rendicontazione
degli interventi proposti nonché alla possibilità di procedere, con proprio provvedimento, ad
integrazioni e/o modifiche non sostanziali;

DI DARE ATTO che il presente documento non comporta oneri finanziari a carico dell’Ente in
quanto il contributo a carico della Regione sarà rendicontato sulla base dell’utilizzo delle risorse,
umane e strumentali, interne all’amministrazione regionale;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo.

Allegati:

Allegato A -  Schema di Accordo di collaborazione (ex-art. 15 Legge del 7 agosto 1990, n. 241 e
ss.mm.ii.) per attività di supporto alla realizzazione degli adempimenti previsti dall’art. 34 del
D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. in relazione all’attuazione territoriale della Strategia Nazionale per
lo Sviluppo Sostenibile;

Allegato B – Avviso al Pubblico (prot. MASE n. 253 del 20 Dicembre 2023);

Allegato C – Manifestazione di interesse (prot. n. 131044/24 del 26/03/2024);

Allegato D – Proposta di intervento definitiva (prot. n. 392594/24 del 09/10/2024).

file:///C:/Windows/Temp/[object Object]
file:///C:/Windows/Temp/[object Object]


DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC002 SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI

DPC002001 UFFICIO V.A.S. E SUPPORTO ALL’AUTORITÀ AMBIENTALE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Enzo Di Placido

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Enzo Di Placido

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPC002 SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI

Erika Galeotti
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

Pierpaolo Pescara
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente.

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

Nome allegato: All. A ACCORDO DI COLLABORAZIONE.PDF

Impronta 855B54FB178CAB62C1B9ACD2864D7995848185AE5236E40394148F4AFB5CD8F6

Nome allegato: All. B Avviso al Pubblico.pdf

Impronta 58FA44FD2AB0D6FB9AE99F75C9346EC10CA3856C5851AF514C1756A6C0395B0E

Nome allegato: All. C Manifestazione d'interesse_ prot. n. 131044_24 del 26.03.24ok.pdf

Impronta CDE62AEB1D73C69F815D1D459B6F8A569E1695A3DB072B781CA5A4C4C23711AB

Nome allegato: All.D Proposta d'intervento definitiva_ n 392594.24 del 09.10.24.pdf

Impronta 40237346A2053DBDD97347BA08B05EE45DE11D3B148DF0D5EF647D2B97BB2230

Nome allegato: Allegato C - Manifestazione d'interesse.pdf

Impronta 81A38539F2A1A06C80A70B891C0659D2C6F8C6C3F876646ABCBC6C68DA8D32D8

Nome allegato: Allegato D - Proposta integrativa n 392594.24 del 09.10.24.pdf

Impronta AC2D14B6BFE073C7B00639EF7FC41EFEF556C59F292746E43E2249B981B5D4E8

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC002 SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI

DPC002001 UFFICIO V.A.S. E SUPPORTO ALL’AUTORITÀ AMBIENTALE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 30/10/2024 19:06:16
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA GRIMALDI

SEGRETARIO

Data: 30/10/2024 19:57:55
Nr. di serie certificato: 2022499533962917797

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


		2024-10-21T11:34:39+0200


		2024-10-21T11:44:03+0200


		2024-10-21T11:46:04+0200


		2024-10-30T19:06:16+0100


		2024-10-30T19:57:55+0100




